cem, Actorem, & Reum. At vero necessitate causativa quatuor personas necessarias esse, nempe, Judicem, Actorem, Reum, & Testes, in qua specie intelliguntur jura contraria. 2. Testes enim non sunt necessarii præcise, sed ad effectum, ut actor obineat: nam actor non probante, Reus absolvi debet. (a) 3. Sine testibus enim, & probationibus Judicium, & sententia tenent. (b) Et hanc interpretationem ad prædicta jura tradit Decius, (c) & nemine relato, eam sibi vendicari Didacus Perez. (d) Quæ tamen interpretatio ad text. in dicto cap. 1. 4. quæst. 4. sublineri nequit: confunditur enim ex verbo, *Necessè* ibi positum, quod respicit omnes personas ibi descriptas sub una determinatione, & sic pariformiter terminari debet. (e) Ideoque sicut Judex, Actor, & Reus sunt necessarii necessitate præcisa, ita & eodem modo Testes.

Quamobrem aliter prædicta difficultas potest intelligi, scilicet, quod quamvis Judicium sit actus trium personarum in Judicio contententium, non tamen inde sequitur, testes non contententes adesse non posse in Judicio, secundum Basianum; (f) quæ tamen interpretatio displicet Ripæ, quia arguit prædictam definitionem defectivam esse, ut optimè pungit Ripa. (g) 4. Vel verius intelligi potest text. in dict. cap. 1. 4. quæst. 4. Nempe, quod ibi non definitur Judicium à Fabiano Summo Pontifice, sed solummodo improbetur quidam abusus, quo utebantur Orientales, scilicet, quod Accusator, & aliquando Judex fungebantur munere testium in probandis criminibus, cum tamen deberent necessario testes esse distinctæ personæ ab Accusatore, & Judice. Quo circa Summus Pontifex ibi præcipit, quod si Testes fuerint producendi in Judicio, Judex, vel Accusator vicem testium supplere non possint, sed quod quatuor personæ distinctæ debent adesse. Qui intellectus apprehenditur ex Architypo (b) idemque observandum erit in Judicio Civili, quando Actor pro-

bare debuerit, quod asseveraverit. (i) Ex quo intellectu deducitur, tres personas de substantia Judicii necessarias esse, *Judicem, Actorem, & Reum*, ut supra resolvimus: 5. Cæterum Testes non esse de substantia, sed ex accidenti, quando producendi fuerint, quo casu eadem necessitate præcisa debent esse distincti à Judice, & ab Actore: & in hunc sensum est accipiendus, text. in dict. cap. 1. 4. quæst. 4. & in dict. cap. *Forus*. Et ita communiter Præceptores Universitatis Salmantinae interpretantur, quæ interpretatio planè deprehenditur ex cap. *Nullus* introductio 4. quæst. 4.

6. Officium Actoris est, *intendere, objicere, & expetere*. 7. Qui in omnibus causarum discussionibus prior habetur, & in jure præponitur, cum ipse sit, qui causam movet, (j) ejusque officium voluntarium est. (k) Et regulariter omnis potest esse Actor, qui prohibitus non reperitur, ut tradit Speculator in tit. de *Actore*, n. 1. 8. Qui ante litem movendam attendere debet ea, quæ continentur in principio, Tit. 2. Part. 3. Ut laboribus partium, & expensis parcatur, & suæ conscientiæ consulatur.

9. Officium Rei est, *intentata refellere, & petita negare*, & officium ejus explicatur in Proœmio, tit. 3. Part. 3. (l) Et ad hos duos colligentes accedit Judex intermedius: cujus officium est, utrumque Actorem, & Reum æquis, & benignis auribus audire, alterum damnans, alteri verò justitiam adjudicans. (m)

10. Testium officium est, *intentionem partium probare, & Processus instruere*, de quibus dislerendum erit infra in Octavo Tempore viæ ordinariæ in I. Part. Tom. I. Sunt & aliæ personæ, quæ in Judicio interveniunt ad instruendos Processus, & lites, ut *Procurator, Advocatus, & Tabellio*, de quibus in sequentibus erit agendum.

EX

(a) Leg. *Actor*, Cod. de *Probat.* cap. unico. *Ut Eccles. benefici.* & in cap. fin. de *Jurejurand.*

(b) Secundum Azonem in *Summa*, Cod. de *Judiciis*. Et *Barcol.* in leg. *Proleta* definiuntur, Cod. de *Sentent. & interlocutio*, & in leg. *Per hanc*, Cod. de *Temporibus appellat.* Alexand. in consil. 105. num. 4. lib. 5. Panormit. in cap. *Afferte*, de *Presumpt.* Decius in consil. 294. volum. 1. num. 11. & 12. Et *Felin.* in cap. *Ecclesia*, n. 24. de *Constitutione*.

(c) In Rubric. Extra de *Judiciis*, 2. lectura, num. 3. *Ubi Berouus*, num. 27.

(d) In Rubric. tit. 1. lib. 3. *Ordinament.*

(e) In leg. *Jam hoc jure*, ff. de *Viol.*

(f) In Rubric. de *Judic. col.*, 2. Relatum à Ripa ibi, nu-

mer. 42.

(g) Ubi supra.

(h) In 2. epitola Fabiani ad Episcopos Orientales, col. 6. pag. 115.

(i) Juxta text. in dict. leg. *Actor*.

(j) Ut in dict. cap. 1. IV. quæst. 4. & in dict. cap. *Forus*, §. *Omn.*

(k) Ut in rub. & nig. Cod. *Ut nemo invidios agere*. Et notat D. Franciscus à Sarmiento, lib. 1. *Selectarum*, cap. 2. num. 1.

(l) Et est videnda regula, cum *sunt partium*, junctæ sua Gloss. de *Regul. Jur.* in 6. & in leg. *Favorabiliores*, ff. de *Regul. Jur.* Et notat Sarmiento, ubi supra.

(m) Juxta text. in leg. *Inter litigantes*, ff. de *Judic.*

EX IV. ANNOTATIONE.

SUMMARI A.

1. **D**efinitio Procuratoris ponitur. Procurator dicitur, qui aliena negotia de mandato domini administrat.

2. Procurator in rem propriam improprie dicitur Procurator.

3. Disposita in Procuratore ad lites non procedunt in Procuratore in rem propriam.

4. Procurator qui negotia aliena de mandato domini gerit, duplex est, unus ad lites, & alter ad negotia.

5. Procurator ad lites ante litem contestatam non potest alium substituere, nisi mandatum habeat cum clausula de substituendo.

6. Procurator datus post litem contestatam à domino, non potest alium substituere, nisi specialiter hoc in mandato continetur.

7. Procurator ad lites tenetur comparere in Judicio, cum mandato domini sufficienter instructus, aliàs Processus reddetur nullus, nec domino prejudicabit.

8. Judex compellere potest Procuratorem, ut mandatum ostendat, etiam partem non petente.

9. Procurator hodie in Judicio non est audiendus, prius quam exhibeat sufficiens mandatum, à tergo manu Advocati subscriptum.

10. Judex debet esse munitus cautus, ut in primis faciat sibi ostendi mandatum in scriptis redactum.

11. Mandatum Procuratorium de jure probari sufficeret per Testes; tamen de communi Praxi, & stylo Judiciorum probari potest per instrumentum.

12. Mandatum non probatur presuntivè ex allegatione diuturni temporis.

13. Instrumentum mandati in Judicio produci debet, nec sufficit, quod Tabellio de eo fidem faciat in Processu.

14. Judex ante omnia inspicere debet, an mandatum sit sufficiens.

15. Mandatum speciale in quibus casibus requiratur, traditur remisivè.

16. Processus gestus cum Procuratore generali in causis requirentibus speciale mandatum, nullus est, etiam si Procurator datus sit generaliter ad omnia, quæ speciale mandatum exigant.

17. Procurator datus cum libera administratione, expedire potest omnia, quæ speciale mandatum requirunt, nisi in his quæ solent asserere grave damnum domino.

18. Clausula: Cum libera administratione, in mandatis potius ex abusu, & stylo Notario-

rum, quam ex voluntate domini solet apponi.

19. Mandatum specialiter concessum ad aliquas lites, vel negotia non comprehendit majora, vel graviora expressis; quamvis adjecta sit clausula: *Y para en todos mis negocios, y Pleytos, que tengo, y espero tener, &c.*

20. Syndicus constitutus ad certa negotia mandatum speciale requirentia, & generaliter ad omnia, donare, vel renuntiare non potest.

21. Procurator constitutus contra certam personam in certa causa, & in omni alia intelligitur contra eandem, & non aliam.

22. Mandatum contra unum, & contra alios non includit illo digniores.

23. Mandatum concessum cum clausula: *Y para en todos mis negocios, y Pleytos, que he, y tengo, y espero haber, y tener.* Solummodo includit lites presentes, & ex jure de presenti ortas, non tamen futuras, nisi dependenter ex litibus de presenti.

24. Spes, & sperare proprie dicitur, quando est spes probabilis ex aliqua causa de presenti.

25. Mandatum contra Titium cum clausula generali: *Contra quælibet personas, &c.* Non comprehendit Universitatem, Civitatem, aut Collegium, nisi specialiter exprimantur.

26. Procurator ad lites constituendus debet esse major 25. annis, nec minor potest.

27. Mutus, surdus omnino, exul, bannitus Procuratores constitui non possunt.

28. Criminosus de erimine accusatus Procurator constitui non potest.

29. Plures accentur à munere Procuratorio, remisivè.

30. Procuratores esse prohibentur Clericis, & Monachi.

31. Procurator in Audientia Regis nemo potest esse, nisi prius examinatur, & sit ex numero illius Audientia.

32. Procurator nemo potest esse in illo Tribunali, in quo certus numerus Procuratorum deputatus fuerit, nisi ex eis sit.

33. Procuratores plura hodie tenentur observare, remisivè.

34. Prælatus Ecclesia absque mandato Capituli Causas Ecclesie agere potest, nisi essent arduæ.

35. Vicarius perpetuus Ecclesie pro sua Vicaria agere potest absque mandato Rectoris.

36. Prælatus Ecclesie in casibus, in quibus potest agere Causas Ecclesie sine mandato Capituli, potest ipse solus Procuratorem constituere.

37. Quæ persona in Judicio pro aliis comparere possint sine coram mandato, remisivè.

38. Judex, cum primum viderit Processum gestum absque mandato, non debet illum illus-

forum iudicare, sed inquirat prius de illo mandato.

39 Mandatum ad validitatem Processus sufficit offerri, etiam post conclusum in causa.

40 Procurator datus ad preparatoria, tenetur dominum defendere in preparatis.

41 Procurator primæ Instantiæ, non tenetur dominum defendere in secunda Instantiâ, quamvis à sententiâ lata in prima Instantiâ teneatur appellare.

42 Procurator nedom debet jurare in animam sui domini, verum etiam in animam sui ipsius.

43 Procuratoris officium de jure Civili vile est, non vero de jure Canonico, & num. 47.

44 Procurator officium Advocati exercere non potest.

45 Procuratoris officium à Principe concessum mobile est.

46 Procuratoris officium hodiè in tribunaliis, ubi certus numerus deputatus est, nobile censetur, cum à Principe concedatur.

47 Procuratoris officium de jure Canonico mobile est, nec infamis potest illud exercere.

48 Nobilitas utens officio Procuratoris, etiam non concessa à Principe, privilegia nobilitatis non amittit.

QUARTA ANNOTATIO.

DE PROCURATORE.

I. Colligantes aliquando in Judicio comparant personaliter, sponte, vel inviti, ut puta, quando citati sunt, ut in propria persona compareant: aliquando verò in Judicio per alios comparant, ut per Procuratorem, & idque aliqua de Procuratore erunt ad notanda, & in primis, quod Procurator dicitur ille, qui aliena negotia mandato domini administrat. (a) Unde constat, Procuratorem in rem suam improprie dici Procuratorem, 2. cum potius rem propriam, quam

(a) Juxta text. in l. 1. ff. de Procurat. & l. 1. ti. 5. part. 3. num. 1. Et in leg. Qui stipendia, Cod. de Procurat. Et ibi Bald. num. 1.

(c) In Praxi Judic. §. 28. cap. 4.

(d) Juxta text. in cap. 1. §. Licet, & §. fin. de Procur. in 6. (e) Ut in leg. Quod quis, juncta glossa. l. ibi, & in leg. Neque Tutor. Cod. de Procurat. & in dict. cap. 1. §. Licet, eod. tit. in 6. & in leg. 1.9. tit. 5. part. 3. Et Petrus Racha in Praxi Causarum civilium, cap. 5. num. 1. r.

(f) Juxta glossam in cap. 1. §. 1. verb. Ab eo, de Procurat. in 6. Et firmant Bart. & Angel. in leg. Nihil, Cod. eod. Et Gregor. Lup. in leg. 1.9. tit. 5. part. 3. Ubi predicta opinio probari videtur, & si oppositam teneant plures relati à Gregor. ibi, verb. Si primeramente.

(g) Ut probat text. in leg. Si Procurator, Cod. de Procurat. in cap. 1. Extrâ cod. tit. & in cap. Venerabilis, de Dolo, &

alienam agat. (b) 3. Quo fit disposita in Procuratore ad lites, non habere locum in Procuratore in rem propriam, ut resolvit Afinius. (c)

4. Et Procurator, qui negotia aliena mandato domini administrat, duplex est, unus ad lites, alter ad negotia. 5. (d) Procurator enim ad lites, de quo in nostro proposito, ante lites contestationem nequit alium substituere, nisi mandatum habeat cum speciali clausula substituendi. (e) 6. Est tamen advertendum, quò si dominus prius fuerit litem contestatus, & deinde Procuratorem constituit, quod tunc Procurator non poterit alium substituere, nisi specialiter hoc in mandato contineatur. (f)

7. Et lite Procurator ad lites, nomine alieno in Judicio comparans, tenetur cum mandato domini sufficienter instructus comparere, alioquin processus erit nullus, nec Procurator poterit domino præjudicium inferre. (g) 8. Ideoque receptum est, Judicem ex suo officio Procuratorem compellere posse, ut mandatum ostendat, ne postea Judicium illusorium reddatur secundum Glossam. (h) Quam opinionem testatur magis communem Decius. (i) Quamvis contrarium tenuerit Imola. (j) Sed prior communis, jam hodie comprobata est jure novissimo hujus Regni in leg. 3. tit. 2. lib. 4. Recopil. & leg. 5. tit. 1. lib. 3. Recopil. ubi statuitur, 9. quod quando Procurator in Judicio comparuerit nomine alterius, prius quam audiatur, debeat ostendere, & producere sufficientes mandatum, & à tergo manu Advocati subscriptum, ut si postmodum insufficientis apparuerit, & ex eo processus annullandus venerit, Advocatus teneatur solvere expensas in lite factas.

10. Ideoque Judex debet esse multum cautus, ut in primis faciat sibi ostendi mandatum in scriptis redactum, 11. licet enim de jure communi sufficeret mandatum procuratorium per testes probari, secundum Glossam. (k) In praxi tamen receptum est, mandatum pro-

curatorem, Et ibi notat Card. & est leg. 10. tit. 5. part. 3.

(b) In cap. 1. verb. Absentia, de Elect. in 6. Et eam tanquam notabilem, & singularem sequuntur Bald. in leg. Exceptionem, num. 7. Cod. de Probat. Panorm. in cap. Causamque 1. num. 3. de Judic. Et Alex. in leg. Licet, num. 6. & 7. Cod. de Procurat.

(i) In cap. Causamque, 1. de Judic. num. 2. & ibi Barb. col. 7.

(j) In cap. Cum in jure peritus, de Offic. Deleg. Cujus opinionem communem dicit Felin. in dict. cap. Causamque, col. 2.

(k) In cap. 1. verb. Porritorius, Extrâ de Procurat. Quam ibi commendat Joan. de Imola, n. 4. Idem tenet glossa, fin. in leg. Maritus, Cod. de Procurat. Doctores in leg. Non solum, §. Qui alieno, ff. de Procurat. Et omnes communiter ex Juss. in leg. 1. n. 67. Cod. eod. tit. & Boer. in decif. 281. n. 1.

probari per Instrumentum, & non per testes, secundum Joannem Andræam. (l) Et ita stylo Judiciorum observari, testatur Gregor. Lupus, (m) & Didacus Perez, (n) idque satis aperte disponitur in dict. l. 3. tit. 2. lib. 4. Recop. 12. Quo fit non sufficere, diuturnitatem temporis allegare, ad probandum præsumptivè mandatum, secundum Baldum. (o)

13. Quinimo non sufficere, si Tabellio fidem in processu faceret, Procuratorem mandatum habere, imò requiritur, quod Instrumentum ipsius mandati in Judicio producat. (p) In tantum quòd non sufficeret. Si Tabellio diceret; prout apparet in mandato procuratorio coram me antea confecto, de quo fidem facio, (q) & ita in praxi observandum est: tamen Fulgosius (r) contrarium teneat, & eum sequatur Jasso ibi contrarius. Et probatio hujusmodi mandati incumbit Procuratori asserenti, se mandatum habere. (s)

14. Itaque Judex in primis inspicere debet, an mandatum sit sufficiens ad expeditionem illius causæ, & an in ea speciale mandatum requiratur, 15. & que negotia mandatum speciale exigant, tradit Glossa, (t) & triginta & octo causas mandatum speciale exigentes congerit Philippus Francus, (u) & septuaginta tres cumulat Firmianus, (x) in quibus causis mandatum generale non sufficit; 16. alioquin processus gestus cum Procuratore generali nullus erit: ideoque Procurator generaliter constitutus ad omnia, que speciale mandatum exigant, non poterit pacifici, tran-

sigere, juramentum deferre, in integrum restitutionem petere, neque alia; que speciale mandatum exigunt; (y) 17. nisi mandatum concessum sit cum libera administratione, nam Procurator cum libera administratione expedire poterit omnia, que speciale mandatum exigant. (z) 18. Quòd tamen non procedit in his, que solent afferre grave damnum, & præjudicium domino mandanti, propter abutum Notariorum, qui potius ex eorum stylo, quam ex mandato, & voluntate domini prædictam clausulam: Cum libera, &c. apponere solent. (a)

19. Præterea inspicere debet, an mandatum sit specialiter concessum ad aliquas lites, vel negotia: nam licet post modum sequatur clausula conficta apponi; scilicet: T para en todos mis negocios; y pleytos; que tengo, &c. non comprehendit majora, vel graviora, quam in ipso mandato sint expressa: quia in quibuscumque dispositionibus receptum est, quòd clausula generalis capiat restrictionem ab his, que specialiter præcellerunt, secundum Barbatum. (b) Quamvis contrarium sentiat Glossa. (c) Et quod in mandato procuratorio clausula generalis capiat restrictionem ab his, que specialiter præcellerunt, efficaciter probat text. in Clem. 2. de Procurat. ex ratione ibidem præscripta, que cum sit generalis, non restringitur ad exemplum. (d)

20. Ex quibus Alexander (e) consiluit, Syndicum constitutum ad certa negotia, mandatum speciale requirentia, & generaliter ad

(l) In Additionibus ad Specul. tit. de Procurat. §. Ratione, n. 2. super lit. A.

(m) In leg. 2. tit. 5. part. 3. in glossa. 1.

(n) In leg. 1. tit. 4. lib. 3. Ordinarum. col. mihi 893. in fin. Et Petrus Racha in sua Praxi Causarum Civilium, cap. 5. n. 13.

(o) In leg. 2. n. 2. verfic. Quero quid fit dominus, Cod. Si ex falsis instrum. Et Bald. in leg. 1. Cod. de Rebus alienis non alienari. Aymon Craveta de Antiquit. temp. 2. part. n. 46. Et omnes communiter ex Balbo de Præscript. 1. part. 3. part. 3. cap. 10. n. 30. Et ex Decif. Pedamont. 175. n. 4.

(p) Secundum Angel. in leg. Si donationem. Cod. de Donat. & in leg. 2. Cod. de Testam. & in leg. Sciend. ff. de Verbor. sign. Et Alexand. in consil. 6. n. 8. lib. 4.

(q) Secundum Angel. ubi supra. Quem sequitur Jass. per text. ibi, in Authent. Si quis in aliquo, num. 7. Cod. de Edict. Et Boer. in decif. 281. n. 3. Et Avil. in cap. Prætor. cap. 15. n. 23.

(r) In consil. 181.

(s) Secundum Panorm. in cap. Coram, n. 6. & 9. Felin. n. 8. de Offic. Deleg. Et Panorm. in cap. 1. n. 3. de Procurat.

(t) In cap. Qui ad agendum, de Procurat. in 6. glossa in cap. Coram, de in integrum restitut. verb. Mandatum. Et notat Covarr. lib. 1. Variar. cap. 6. n. 2. glof. in leg. Illud, §. fin. ff. de Minorib. glof. in leg. Si quis mihi bona, §. Sed utrum, verb. Specialiter, ff. de Acquir. hered. glof. in §. Præterea, insit. de His per quos ag. poss.

(u) In dict. cap. Qui ad agendum.

(x) In suo Repertor. verb. Mandatum.

(y) Per text. in dict. cap. Qui ad agendum. Quem explicat Covarr. lib. 2. Variar. cap. 5. n. 8. Ad idem est text. in leg. Mandata generalia, ff. de Procurat. & leg. 1.9. tit. 5. part. 3.

(z) Ut in dict. cap. Qui ad agendum, & in leg. Transactum, Cod. de Transact. & in leg. Procurator cui generaliter, ff. de Procurat. & in leg. 1.9. tit. 5. part. 3. Notat Bald. in leg. Illud, ff. de Minorib. Et Jass. in leg. In debitam, ff. de Cond. indeb. Et Covarr. lib. 1. Variar. cap. 6. n. 3. verfic. 5.

(a) Secundum Angel. in leg. Licet, col. 1. Cod. de Locat. Bald. in Rubric. Cod. de His, que in fraud. credit. Panorm. in cap. 1. Ut lite non contestata, n. 28. Molinæum in Consuetudinibus Parisiensibus, tit. 1. §. 10. q. 3.

(b) Et Gregor. Lup. in leg. 1.9. tit. 5. part. 3. verb. Quando, & verb. Qualiter. Villalpand. in leg. 22. tit. 1. part. 7. 3. part. 3. quæst. 12. n. 61. Et Covarr. in Rubric. de Testam. 2. part. n. 14. & in lib. 1. Variar. cap. 6. n. 3. verfic. 5.

(c) In cap. Sedes, n. 158. Et ibi Felin. col. 7. verfic. Quinta declarat. Post Anton. de Butr. ibi, Extrâ de Rescript.

(d) Ibi, verb. Majores. Et late probent Imol. n. 6. Panorm. & Dec. n. 7. post Innocent.

(e) Argum. leg. Regula, §. Et licet, ff. de Jur. & fact. ignor. Et ita in mandato procuratorio agnoscunt Dec. n. 8. & Felin. n. 3. in dict. cap. Sedes. Quidquid ibi repugnarent Panorm. & Imol.

(f) In consil. 22. lib. 1. n. 8. & 9.

reliqua omnia, specialiter mandatum exigentia, non posse donare, vel renuntiare, quia hæc sunt graviora expressis. 21. Similiter procurator constitutus contra Titium in certa causa, & in omni alia, intelligitur contra eundem, & non alium. (f)

22. Pari modo mandatum concessum contra Titium debitorem, & contra alios, non includit digniores, ut optime advertit Anania. (g) 23. Consequitur etiam mandatum concessum cum clausula: *Para en todos mis negocios, y pleitos, que yo tengo, y espero haber, y tener, &c.* Solum comprehendere lites presentes, & ex jure de presenti ortas, non tamen lites futuras, quæ ex jure de futuro post mandatum concessum orientur. (h) Quod verum est, nisi lites future dependent ex libris de presenti. (i) Nec his obstat illa clausula: *Que espero haber, y tener, &c.* nam redigenda est ad lites futuras dependentes ex jure de presenti, non vero de futuro, & inferatis, ad quas nullum jus de presenti habet: 24. Spes enim, & sperare dicitur proprie, quando est spes probabilis ex aliqua causa de presenti. (j)

25. Consequitur deinde, quod mandatum concessum contra Titium, & cum illa clausula generali: *Para contra qualesquier personas, &c.* non comprehendit Universalitatem, Civitatem, & Collegium, nec sufficiens erit ad litigandum cum illis, dummodo generaliter Universalitas, Civitas, vel Collegium non exprimitur: Procurator enim datus contra omnes personas, non comprehendit Universalitatem, vel Collegium. (k)